[image: ]

О внесении изменений и дополнений в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 марта 2006 года № 85 "Об утверждении Инструкции по требованиям к методам оценки и принципам расчета страховых тарифов по классам (видам) страхования страховых (перестраховочных) организаций"
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 13 февраля 2012 года № 30. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 4 апреля 2012 года № 7520
[bookmark: z1]

      В целях реализации Закона Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года «О страховой деятельности» Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 марта 2006 года № 85 «Об утверждении Инструкции по требованиям к методам оценки и принципам расчета страховых тарифов по классам (видам) страхования страховых (перестраховочных) организаций» (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4204) следующие изменения и дополнения:

      в Инструкции по требованиям к методам оценки и принципам расчета страховых тарифов по классам (видам) страхования страховых (перестраховочных) организаций, утвержденной указанным постановлением:

      заголовок глав 1, 2, 3 и 4 изложить в следующей редакции:

      «1. Основные понятия, используемые в настоящей Инструкции»;

      «2. Общие требования к расчету страховых тарифных ставок»;

      «3. Требования к методам оценки и расчета страховых тарифов»;

      «4. Требования к результатам расчета страховых тарифов, их оформлению и размещению»;

      дополнить пунктами 17-1, 17-2 и 17-3 следующего содержания:

      «17-1. Страховая (перестраховочная) организация размещает на интернет-ресурсе или в месте, доступном для обозрения клиентами, информацию о размерах страховых тарифов по классам страхования, включая, но не ограничиваясь информацией о:

      1) базовых, минимальных базовых и максимальных базовых размерах страхового тарифа;

      2) коэффициентах дифференциации;

      3) таблице распределения страховых тарифов (размеров страховых премий) в зависимости от категории страхователей (застрахованных) и принимаемых на страхование страховых рисков в соответствии с принятой классификацией.

      Требования подпункта 3) настоящего пункта не распространяются на страховые организации, осуществляющие страховую деятельность в отрасли «страхование жизни».

      17-2. Для размещения информации, указанной в пункте 17-1 настоящей Инструкции, используются собственный интернет-ресурс страховой (перестраховочной) организации или помещения в головном офисе и филиалах страховой (перестраховочной) организации, а также помещения страхового агента (юридического лица), в которые имеют свободный доступ клиенты страховой (перестраховочной) организации.

      17-3. Информация, указанная в пункте 17-1 настоящей Инструкции, размещается на государственном и русском языках с указанием даты и времени, по состоянию на которые данная информация составлена, и периода ее действия.

      В случае пересмотра страховой (перестраховочной) организацией размеров страховых тарифов по классам страхования, страховая (перестраховочная) организация в течение трех рабочих дней с даты их утверждения актуарием, обновляет соответствующую информацию на своем интернет-ресурсе и (или) в месте, доступном для обозрения клиентами.»;

      заголовок главы 5 изложить в следующей редакции:

      «5. Заключительные положения».

      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель

      Национального Банка                              Г. Марченко

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14